3) Il 25 aprile si commemorano anche nelle Messe private le Rogazioni (or. *Praesta quaesumus omnipotens Deus ut qui in afflictione nostra etc.* come al lunedì precedente l'Ascensione) senza leggerne l'Evangelo al fine.

4) La sequenza *Lauda Sion* obbligatoria nella festa del *Corpus Domini* e nel giovedì dell'Ottava, può omettersi nelle Messe lette degli altri giorni dell'Ottava. Usando di questa facoltà, al Verso alleluiatico *Caro mea etc...* s'aggiunge *alleluia*.

5) Le Messe votive private sono proibite (oltre che nei giorni indicati nell'*Ordo* pag. 15) nelle Ottave semplici (2, 3, 4, gennaio) e nelle Ferie dal 17 inclusivo al 23 dicembre inclusivo, anche se solo commemorate.

6) Nelle Vigilie e nelle Ferie aventi Messa propria, la Messa d'un Santo di rito semplice che occorre nello stesso giorno non è permessa. In questo senso va emendato ciò che si dice nell'*Ordo* ad es. il 14 agosto relativamente alla Messa di S. Eusebio, C.

Jun. 17..... V. de seq. (*dupl.*), O Doctor, Comm. Ss. Marci et Marcelliani *Mm.*
18 *Fer.* 6. *alb.* S. Ephraem Siri, *Diac. C. et D.* Dupl. — Or. et Lect. 2ⁱ et 3ⁱⁱ N. prop. 9 Lect. et Comm. Ss. Marci et Marcelliani, *Mm.* in L. et M. *In medio, Gl.*, 1. Or. ut in Off., *Cr.* — V. a Cap. de seq., Comm. praeced. et Ss. Gervasii et Protasii, *Mm.*

II.

Casus Conscientiae propositi pro anno 1920 solvuntur.

183 CASUS.

Flaminius religiosus ad verbum Dei praedicandum iter suscepturus surgit hora fere tertia post mediam noctem et sacrum facit. Quandoque ex longo itinere domum revertitur una vel altera hora post meridiem et sacrum facit. Dum Taurini moratur calendis aprilibus anno 1919 rogatu Caeciliae nobilis matronae ad eius domum se confert sacrum factururus media hora post meridiem. Errore viae illuc pervenit multo serius hora definita. Caeciliae filios rogatus confitentes audit, Sic hora secunda de meridie lapsa Missam incipit.

Quaeritur: 1° qua hora Missa celebranda; 2° quid de Flamini agendi ratione?

SOLUTIO.

Ad I. « Missae celebrandae initium ne fiat citius quam una hora ante auroram vel serius quam una ora post meridiem ». (Can. 821). Nomine aurorae intelligitur tempus quo incipit crepusculum matutinum, seu quo sol ingreditur decimum octavum gradum infra horizontem. Alia itaque in aliis regionibus est legis huius observandae ratio. Confici propterea solent tabellae quae horam aurorae indicant.

Causae quibus liceat citius vel tardius sacrum facere sequentes a theologis enumerantur: 1) necessitas e. g. ut morituro Viaticum detur (quo casu nulla hora observanda est). 2) consuetudo quae rationabiliter vigeat, v. g. celebrandi ante horam ut opifices et famuli possint sacro adesse. 3) si sacerdos in itinere constitutus, die festo praesertim, ante meridiem celebrare non potuit (ELBEL, *de Euch.* n. 473, et apud eum Salmanticenses). Ob manifestam rationis paritatem sacerdoti iter ingressuro concedendum est ut citius celebret. 4) dispensatio ex causa urgenti data ab Ordinario iuxta canonem 81. 5) privilegium a S. Sede concessum.

Elbel (*De Eucharistia* n. 473) scribit: « per accidens in quibusdam verae necessitatis casibus licet celebrare post meridiem hora prima vel secunda vel etiam tertia ». Deinde casus ex Salmanticensibus fere quos haec retulimus,

Praeceptum non celebrandi extra horas lege statutas ex genere suo obligat sub gravi. Probabilius tamen non committitur peccatum grave nisi, absque ulla causa excusante Missa incipiatur duabus horis ante auroram vel post meridiem (GENICOT, vol. II, n. 237, IV).

Ad II^m. Flaminius iuxta dicta ad I licite celebrat ante horam lege statutam cum paulo post proficisci debeat. Ceterum vix fieri potest ut eius religio privilegio non gaudeat. Pariter, iuxta supra relata ex Elbel, licite celebrat serius ex itinere reversus. Quidni addam ipsum esse laude dignum quod, ne tantum religionis actum omittere cogatur, ieiunium ita protrahit? Calendis aprilibus ann. MDCCCXIX licite potuit quilibet Taurini etiam extra adiuncta in quibus versatus est Flaminius, hora secunda post meridiem celebrare, si pro meridie intelligimus horam duodecimam. Notum quippe est in Italia per illud tempus horam legalem fuisse mutatam ita ut publica horologia duodecimam exhiberent quando alias exhibuissent undecimam. Ad haec, ea in regione etiam aliis temporibus horologia publica

duodecimam signant quando astronomica hora est fere undecima cum dimidio. Quando igitur Flaminius Missam incoepit nondum lapsa fuerat hora post meridiem qui Taurini calendis aprilibus 1919 fuit hora decima tertia cum dimidio. Iamvero « in privata Missae celebratione, in privata horarum canonicarum recitatione, in sacra communione recipienda, in ieiunii vel abstinence lege servanda, licet alia sit usualis loci supputatio, potest quis sequi loci tempus aut locale sive verum sive medium, aut legale sive regionale sive aliud extraordinarium ». Ceterum narrata adiuncta, si excusatione opus esset, Flaminium, iuxta dicta, excusarent.

184 CASUS.

Paulinus religiosae domus rector et bis die festo celebrandi facultate donatus priorem Missam pro defuncto sodali iuxta Constitutiones applicat. Dum sacras vestes alteram lecturus induit, Opimius vir dives oblato decem aureorum stipendio ipsum rogat ut pro se applicet. Anceps haeret paulisper sed denique accepto stipendio sacrum facit ad mentem Opimii. Quarto nonas novembris rogatus tertiam Missam celebrat in Oratorio Lentuli hora undecima. Profecturo Lentulus decem argenteos offert. Paulinus qui stipendium pro prima acceperat satis pingue, oblatos accipit. Ut legit in ephemeride Manlii filium graviter aegrotare divinat patrem Missam ab ipso petiturum. Ad mentem eius stipem oblaturo Missam facit, qua celebrata revera per epistolam non exiguum stipendium a Manlio accipit.

Quaeritur: 1° an liceat bis celebranti stipendium pro altera Missa accipere; 2° an liceat Missam applicare pro stipem oblaturo et postea oblatam stipem retinere; 3° an Paulinus recte egerit.

SOLUTIO.

Ad I et II respondent canones 824 et 825.

Can. 824 § 1. Secundum receptum et probatum Ecclesiae morem atque institutum, sacerdoti cuilibet Missam celebranti et applicanti licet eleemosynam seu stipendium recipere.

§ 2. Quoties autem pluries in die celebrat, si unam Missam ex titulo iustitiae applicet, sacerdos, praeterquam in die Nativitatis Domini, pro alia eleemosynam recipere nequit. excepta aliqua retributione ex titulo extrinseco.

Can. 825. Nunquam licet:

1° Missam applicare ad intentionem illius qui applicationem, oblata eleemosyna, petiturus est, sed nondum petiit, et eleemosynam postea datam retinere pro Missa antea applicata.

2° Eleemosynam recipere pro Missa quae alio titulo debetur et applicatur;

3° Duplicem eleemosynam pro eiusdem Missae applicatione accipere;

4° Alteram recipere eleemosynam pro sola celebratione, alteram pro applicatione eiusdem Missae, nisi certo constet unam stipem oblatam esse pro celebratione sive applicatione.

Ad III. Non videtur improbandus Paulinus quod alteram Missam, recepto stipendio, ad mentem Opimii celebravit. Recipere stipendium pro altera Missa vetatur is qui priorem titulo iustitiae applicavit. In casu iustitiae titulus abesse videtur, quum non soleant constitutiones vi iustitiae praecipere. Cum a Lentulo decem argenteos accepit, eatenus tantum

excusari potest quatenus pecuniam accepit pro incommodo extrinseco, quod in casu certe adest et videtur tali compensatione non indignum. Putamus Paulinum non illicite celebrasse pro filio Manlii et postea recepisse stipem. Sane prohibitio eo spectare videtur ut ne liceat pro indeterminata persona (ad intentionem illius qui... petiturus est), applicare cum manifesto periculo invalide applicandi, applicandi videlicet pro eo qui, dum sacrum fit, nondum eo indiget. Paulinus vero hoc periculum cavet quum pro certo homine iam indigente applicet. Sanctus Alphonsus apud Genicot. (vol. II, n. 234, XIV edit. IV) opinatur probabiliter licere pro certo defuncto applicare pro quo praevidet stipendium oblatum iri. Ratio quia sic applicatur pro persona determinata indigente. Quae ratio Paulino quoque suffragatur. Adverte: quo tempore S. Alphonsus scribebat iam vigeat lex de qua agitur lata a Paulo V. Fatendum tamen est canonem 825 iis conceptum esse verbis quibus S. Alphonsi opinionem, excludi haud immerito iudicaveris. Cum tamen id evidens non sit, puto invocari posse canonem 6 iuxta quem (n. 2) canones qui ius vetus ex integro referunt ex huius auctoritate ideoque ex receptis apud probatos auctores interpretationibus sunt aestimandi.

III.

Quaestiones liturgicae pro anno 1920 solvuntur.

QUAESTIO III.

Circa cantus qui Missae tempore fiunt. — « *Dominica quadam die, alia in domo, dum secunda Missa, cui ex more alumni nostri adsistunt, legeretur, audivi ab initio, ad evangelium, ad offertorium, ad Sanctus, post elevationem, ad communionem, ac demum in fine nonnullos fieri cantus religiosos ac suavissimos, vulgari quidem idiomate, sed singulis Missae momentis congrue aptatos. Musices magistro de hoc gratulatus sum; cumque ex eo quaererem undenam huiusmodi cantus sumpsisset, librum nuper editum mihi ostendit, cui ecclesiastica approbatio accedit. Unde certior factus, pergratum mihi fore dixi si et in alias domus huiusmodi cantus inducerentur. Qua re cognita, brevi per totam fere provinciam praedictus mos in Missa canendi divulgatus est. Sed quidam Rector, longius procedens, Superioris mentem interpretari se existimans, musices magistro mandavit ut in posterum non solum in Missa lecta, sed etiam in Missa cantata atque solemni huiusmodi cantus fierent, aliis omissis praeter Kyrie, Gloria, Sanctus et Agnus Dei. Aegre id accepit magister, liturgicarum legum auctoritatem opponens quae id vetant. Ast Rector dubia omnia solvit his verbis: « Superioris voluntas est; caeterum perperam legum liturgicarum auctoritas obiicitur, cum cantibus ecclesiastica approbatio accedat ».*

SOLUTIO.

Omni certe laude dignum opus praestant qui totis viribus nituntur ut fideles (ac proinde et Collegiorum alumni) sacris. publicisque Ecclesiae caeremoniis adsistentes ab eo statu in quo nunc miserrime versantur eruantur. Fideles enim plerisque in locis, dum sacris adsistunt, aut nihil omnino agunt, mere passive spectantes, aut privatas preces effundunt, vel quae nullam relationem habent cum officiis quae pro ipsis eorumque nomine

peraguntur. Porro ad hunc finem valde conferre videtur, si mos inducatur ut fideles dum sacris adsistunt aliquid opportune canant: per hoc enim et caeremoniarum splendor augetur, et fidelium mentes ad pietatis sensus divinarumque rerum contemplationem facilius excitantur, et activa quaedam peroptabilis participatio ab ipsis exhibetur. Huiusmodi autem finis absque dubio illis intendebatur cantibus quos Inspector maxime comprobavit et in domos sibi concreditas inducendos laudabiliter curavit.

Sed hac in re sunt in primis ecclesiasticae leges servandae. Iam vero ex harum praescripto cantus vulgari idiomate omnino prohibentur in solemnibus officiis (quibus Missa cantata accensetur), et nonnisi in Missa lecta vel aliis caeremoniis extraliturgeticis permittuntur. — Caeteris omissis, en quod f. r. Pius X in *Motu proprio* de musica sacra habet: « *La lingua propria della Chiesa romana è la latina. È quindi proibito nelle solenni funzioni liturgiche di cantare in volgare qualsivoglia cosa; molto più poi di cantare in volgare le parti variabili o comuni della Messa e dell'ufficio* » (n. 7).

Ex his satis apparet quid de Rectoris agendi ratione censendum sit, quamque perperam tum Superioris voluntatem tum ecclesiasticae approbationis vim interpretaretur. Quod enim in Missa lecta licite et laudabiliter fiebat, haud fieri poterat in Missa solemnibus vel cantata, in qua nonnisi textus liturgici cani possunt.

Atque valde optandum ut etiam in his canendis fideles omnes partem habeant, iuxta Ecclesiae mentem et antiquissimam praxim: quod quidem per cantus gregoriani instaurationem Pius Papa X obtinendum curavit. Haec enim in praedicto *Motu Proprio* edicit: « *In particolare si procuri di restituire il canto gregoriano nell'uso del popolo, affinché i fedeli prendano di nuovo parte più attiva all'ufficiatura ecclesiastica, come anticamente solevasi* » (Ibid. n. 3.).

QUAESTIO IV.

Circa Missae preces vulgari sermone a fidelibus recitandas. — « *In Istituto in quo alumni grandioris sunt aetatis, cum Missa legeretur, quemdam ex ipsis alumni totius Missae preces, vulgari idiomate, ex ordine elata voce legentem audivi, aliis ex libro quem prae manibus habebant, easdem preces secreto proferentibus. Quod cum mihi apprime probaretur, alterius eiusdem generis Instituti Rectori idem suadere constitui. Sed hic primum difficultatem huiusmodi usus inducendi protulit; deinde, consilio initio cum aliis eiusdem domus Superioribus, per epistolam declaravit id absolute fieri non posse, cum omnino contra Ecclesiasticas sit institutiones; remque confirmavit eminentissimi cuiusdam rerum liturgicarum cultoris verbis adductis, qui nefas esse censet sacri Canonis preces vulgari sermone vertere fidelibusque tradere* ».

SOLUTIO.

Quo arctius et intimius in Missae sacrificio Sacerdoti fideles coniungantur, ex eoque uberiores fructus colligant, peropportunum ducendum est ut fidelibus ipsis preces quibus Sacerdos sacrificium peragit innotescant, quae et eximiam praeferunt pulchritudinem et ad pietatem fovendam quammaxime conferunt. Quod quidem nonnisi per vulgarem translationem praestari potest. Quidquid autem olim hac de re censebatur, hodie nullum dubium esse potest quin unusquisque fidelium praedictas preces vulgari sermone translatas, dum Missae adsistit, legere et recitare privatim valeat.

cum eas prae omnium manibus ad hunc finem Catechismus a Pio X editus praebeat. — Sed neque inconueniens putandum videtur quod in Collegio vel etiam in parochiali ecclesia, dum alii privatim et secreto legunt, unus elata voce et publice easdem preces proferat. Si enim huiusmodi mos in Rosarii ex. gr. recitatione permittitur, non est cur in praedictarum precum recitatione prohibeatur. Laudandus imo videtur mos, cum per illum et pietas adiuuetur illorum qui legere non valent, et coeterorum mens in ipsis precibus recitandis apte dirigatur.